
________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 4 del 30/01/2024

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Seduta del 30/01/2024 Atto N. 4

OGGETTO: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026

L'anno duemilaventiquattro addì trenta del mese di gennaio alle ore 17:35 nella Sede Consortile,
convocato nei modi e termini di Statuto, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunito il Consiglio di
Amministrazione. Nel corso della seduta il Consiglio di Amministrazione, invitato dal Presidente a
procedere all’esame dell’argomento riportato in oggetto, approva la seguente deliberazione. Alla votazione
risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
PRESIDENTE MASSI CLAUDIO Si
CONSIGLIERE FORLINI ALBERTO Si
CONSIGLIERE MAROZZI VALERIA Si
CONSIGLIERE PASQUALINI PATRIZIA Si
CONSIGLIERE VENARUCCI

DOMENICO
Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Presiede il Sig. CLAUDIO MASSI

Assiste il SEGRETARIO Sig. VINCENZO PECORARO

Partecipa il RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE Sig.ra ALESSANDRA BOVARA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare sull’argomento sopraindicato.



________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 4 del 30/01/2024

Pag. 2 di 6

Viene illustrata la proposta di deliberazione.
Il Consiglio di Amministrazione, tenuto conto che l'articolo 1 comma 4 del Dpr 81/2022 ha soppresso il
terzo periodo dell'articolo 169, comma 3-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 il quale
prevedeva che il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'art. 108, comma 1, del TUEL e il piano della
performance di cui all'art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, fossero unificati organicamente
nel PEG, rendendosi comunque necessario assegnare le risorse finanziarie al Responsabile di Area per
l’anno 2024, all'unanimità dei voti legalmente espressi, approva il Piano Esecutivo di Gestione - Esercizi
finanziari 2024-2026, contenente le risorse affidate al Responsabile di Area Amministrativo-Istituzionale
titolare di Posizione Organizzativa.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

PREMESSO che:
- il Consorzio Universitario Piceno adotta come strumento di gestione il Piano Esecutivo di Gestione

(art. 169 TUEL) affidando, annualmente, ai Responsabili di Area dell’Ente un piano strutturato di
obiettivi per il perseguimento delle finalità consortili definite nell’art. 2 “Finalità” dello statuto
consortile così come rivisto ed approvato dagli enti soci in data 17.12.2010;

- l'articolo 1 comma 4 del Dpr 81/2022, ha soppresso il terzo periodo dell'articolo 169, comma 3-bis,
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 il quale prevedeva «Il piano dettagliato degli obiettivi
di cui all'art. 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'art. 10 del
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG»;

- con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 23 del 21 dicembre 2023 è stata approvata la Nota
di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

- con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 24 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2024-2026;

PREMESSO che ai sensi dell’art.169 TUEL:
1 “La giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di
previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di
cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi;
2. ……
3. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è facoltativa per gli enti locali con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la
struttura del piano dei conti di cui all'art. 157, comma 1-bis”;

CONSIDERATO che a decorrere dal 1.1.2022 l’Ente è organizzato nella sola Area Amministrativo-
Istituzionale con Responsabile di Area titolare di PO;

CONSIDERATO che il Consorzio Universitario Piceno è un ente privo di popolazione e, pertanto, non
sarebbe tenuto alla formazione del documento di cui sopra, rendendosi comunque necessario assegnare le
risorse finanziarie al Responsabile di Area per l’anno 2024;

RICHIAMATO il decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 05/05/2022 con il quale è
stato attribuito l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativo-Istituzionale, con attribuzione della
relativa Posizione Organizzativa, all’Arch. Alessandra Bovara, dipendente del Consorzio Universitario
Piceno, funzionario (ex cat. D) per un periodo di tre anni;

DATO ATTO del positivo parere espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativo-istituzionale in ordine
alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO del positivo parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile, reso ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs n. 267/2000;

VISTI:



________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 4 del 30/01/2024

Pag. 3 di 6

- il regolamento di contabilità;
- il regolamento dei servizi;
- il D.lgs. 267/00 e s.m.i.;
- il D.lgs. 150/09 e s.m.i.;
- il Dpr 81/2022;

all’unanimità dei voti legalmente espressi,

DELIBERA

1) di richiamare quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) approvare il Piano Esecutivo di Gestione 2024, contenente le risorse affidate al Responsabile di
Area Amministrativo-Istituzionale titolare di Posizione Organizzativa, il cui testo è allegato al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che il Piano medesimo è stato definito sulla base delle previsioni finanziarie del Bilancio
2024-2026;

4) di dare atto che il Responsabile di Area provvederà al compimento degli atti di gestione di sua
competenza, conformemente alle norme che regolano la materia e secondo criteri di efficienza,
efficacia ed economicità dell’azione amministrativa;

Il Consiglio di Amministrazione, con separata votazione, all'unanimità dei voti legalmente espressi, stante
l’urgenza di provvedere, dichiara la delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i..



________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 4 del 30/01/2024

Pag. 4 di 6

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

Rif.to proposta: n.1 del 25/01/2024

Oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai
sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Ascoli Piceno, lì 26/01/2024

IL RESPONSABILE
BOVARA ALESSANDRA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente,
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 4 del 30/01/2024

Pag. 5 di 6

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

Rif. Proposta: n. 1 del 25/01/2024

Oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026
__________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità contabile ai
sensi dell’art. 49 , comma 1, del D.Lgs. 267/2000

Ascoli Piceno, lì 26/01/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
COLARIETI MARIANNA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici dell'ente,
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO - Delibera del CDA n. 4 del 30/01/2024

Pag. 6 di 6

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CDA
CLAUDIO MASSI

IL SEGRETARIO
VINCENZO PECORARO

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.
n.134 comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO
VINCENZO PECORARO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati dell'ente, ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ.mod. ed
int.


		2024-02-05T10:21:51+0100
	VINCENZO PECORARO


		2024-02-05T11:47:57+0100
	CLAUDIO MASSI 145bccebd4af3a588fece74e52953679ffea4038


		2024-02-05T11:51:29+0100
	CLAUDIO MASSI a863d5dc7a68171195295fbb11e0240577f20b29




